



# EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH



FINAL TERM SYALLABUS 2024

[www.ekvidyapith.org](http://www.ekvidyapith.org)

Mobile- 8016004454 , Ph.- 03512295605

CLASS- II

✓ **Bengali:** 1. শেয়াল কেন ছকাছয়া করে 2. পাতা নড়ে 3. শিশুর সংকল্প 4. আলোর পাখি 5. বিদ্যাসাগরের ছেলেবেলা 6. দুর্গার বসবাস 7. লালু 8. আদর্শ ছেলে 9. কাজের লোক 10. হাতির এল কলকাতায় 11. পথের মাঝে

ব্যাকরণ 1. পদ ও পদের প্রকারভেদ 2. বচন 3. লিঙ্গ 4. পুরুষ 5. সন্ধি 6. বিপরীত শব্দ 7. এক কথায় প্রকাশ 8. সমার্থক শব্দ অনুচ্ছেদ- আমাদের বিদ্যালয়, তোমার প্রিয় ঋতু, তোমার প্রিয় খেলা, জাতীয় পতাকা, একটি গাছ একটি প্রান, রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, স্বামী বিবেকানন্দ

প্রশ্নের ধরন: লেখক / কবি পরিচিতি, মূলভাব, শব্দার্থ, সঠিক উত্তরটি বেছে নাও, পূর্ণ বাক্যে উত্তর দাও, সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও, শূন্যস্থান পূরণ কর, বর্ণ সাজিয়ে লেখ, বাক্য রচনা, বিপরীত শব্দ।।

**English:** chapter 1. The Moon, 4. When I grow up, 7. The clever fox, 9. Huge cake 10. The wolf and the flute 11. The lion and the mouse, 12. At the market, 13. The blowing wind , Grammar: Step – 1—Step-3 (page no: 7-121) , Paragraph Writing: The Cow, Our classroom, Family Picnic. **Questions pattern:** True-False, answer the following questions, fill in the blanks, synonym-antonym, tick the correct option, correct spelling, rewrite the jumble word, similar sounding word .

\*Do exercise carefully and spelling .

Golden path: Chapter 2. A liar's fate , 6. Slow and steady wins the race, 7. Honesty is always rewarded, 10. Intelligence always wins

Questions pattern: fill in the blanks, true -false, answer the following questions.

✓ **Science:** প্রথম অধ্যায়: প্রাকৃতিক পরিবেশ জীব ও জড়

দ্বিতীয় অধ্যায়: সূর্য পৃথিবী ও চাঁদ

তৃতীয় অধ্যায়: বল ও কার্য

চতুর্থ অধ্যায়: আমাদের দেহ

পঞ্চম অধ্যায় : স্বাস্থ্য রক্ষার জন্য জল , খাদ্য , বায়ুর ভূমিকা

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূন্যস্থান পূরণ, সত্য মিথ্যা, প্রশ্নোত্তর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নোত্তর, টীকা লেখ, এছাড়া শ্রেণীভিত্তিক প্রশ্ন।

✓ **Hindi :** Lesson no. 2. ईमानदारी का पुरस्कार, 4. हमारा राष्ट्रीय पशु बाघ , 7. धरती पर वरदान, 8. हंस और राजकुमारी, 11. सीखो (कविता), 12. स्वस्थ खाओ स्वस्थ रहो , 13. चतुर गीदड़ , 14. तारे (कविता)

प्रश्नों के प्रकार- शब्दार्थ , प्रश्न उत्तर, सही गलत , रिक्त स्थानों की पूर्ति करो , श्रुतलेख , पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, और जो कक्षा में करवाए गए हैं।

➤ **Social study:** 1. Our neighbours 2. Place of worship 3. Festival

4. Weather and season 5. Time 6. Our nation 7. Directions 8. Great man and women in India



# EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH

FINAL TERM SYALLABUS 2024

[www.ekvidyapith.org](http://www.ekvidyapith.org)

Mobile- 8016004454 , Ph.- 03512295605

CLASS- II



Question pattern: Tick the correct answer, Yes or no, Fill in the blanks, match the following, Answer the following questions,

Word meaning.

➤ **Mathematics:** সমস্ত বই পরীক্ষা হবে।

Question type : 1. ছোট প্রশ্ন, যোগ, গুণ, ভাগ 2. যোগ বিয়োগ এবং গুণ ভাগের সরল, টাকা পয়সা . প্রশ্ন অনুযায়ী উত্তর দাও 4. জ্যামিতি ও ক্লাসে যা করানো হবে।

➤ **Computer:** Chapter & Topics- 03 TO 09---Computer and Human Beings, Parts of the Computer, Input and Output Devices, More about Keyboards, More about Mouse and Let us Paint.

EXAMINATION FORMAT- Fill in the blanks, Tick the correct one, State True and False, Match the following, Short type question, Complete the sentence, Give one ,Word, Answer the following question.

✓ পরীক্ষা শুরুর সম্ভাব্য তারিখ ০২/১২/২০২৪। গোটা বই থেকে পরীক্ষা হবে মোট ১০০ নম্বরের , তবে ১ম পর্ব থেকে ২০% , ২য় পর্ব থেকে ৩০% এবং ফাইনাল থেকে ৫০% প্রশ্ন থাকবে। এই বিষয়ে কোন প্রশ্ন থাকলে বিদ্যালয় চলাকালীন ফোন বা হ্যাটসঅ্যাপ করুন।